2007 年度第 3回企画刊行運営委員会 議事録（案）

日 時：2007年 11月 16日（金）17:00～17:30
場 所：建築会館会議室
出席者：加藤主査、伊藤幹事、中島委員、福地委員、中澤氏（井上委員代理）、吉野委員
オブザーバ：上野佳奈子氏
資 料：No.3-0 議事次第
    No.3-1 前回（9月 11日）議事録（案）
 No.3-2 刊行準備状況
 No.3-3 各小委員会活動成果報告
    No.3-4 運営委員会・小委員会の活動報告・活動計画

＜議事＞
１．議事録（案）の確認
  前回議事録（案）を確認し、これを承認した。
２．各刊行物の進捗状況報告

1） 「目で見る都市環境学」（CD-ROM版）
進捗状況報告無し。加藤主査、伊藤幹事より梅干野先生に進捗状況を確認頂く。

2） 環境心理尺度実例ハンドブック
小島委員欠席のため、欠席者資料に基づき事務局より報告があった。8割程度の原
稿が集まっている。11 月末にメンバーで集まり調整を行う予定。次回、詳しくご
報告する。

3） 室内温熱環境測定法規準・同解説（アカスタ）
同時開催のアカスタ小委員会にて報告。

4） 「水と緑の建築環境計画－循環型システムにおける水と緑－」
事務局より水環境運営委員会主査に連絡をし、状況を確認した。ほとんど、進ん

でいないとのこと。委員会開催の必要があれば、事務局にて会議室を用意する、

また旅費等が必要であれば運営委員会に申し出て頂くよう事務局より依頼した。
5） 「（建築）環境心理生理用語集」（英和・和英）
欠席のため報告なし。

6） 「電波吸収体とその応用」
吉野委員より 10月末に刊行されたことが報告された。なお、講習会、シンポジウ
ムについては後日、開催する方向で調整する。

7） 学校施設の音環境保全規準・同解説（アカスタ）
同時開催のアカスタ小委員会にて報告。

8） 建物の遮音設計 －床衝撃音－

床衝撃音のデータが 900 近く集まり、それの整理、見直しを行っており、少々予
定が遅れている。来年の6月脱稿、9月刊行を目指している。また、講習会も予定
している。

9） 設備管理ガイドライン（アカスタ）
同時開催のアカスタ小委員会にて報告。

10） TVOCによる室内空気汚染に関する設計・施工等規準・同解説（アカスタ）
同時開催のアカスタ小委員会にて報告。

11） トルエンによる室内空気汚染に関する設計・施工等規準・同解説（アカスタ）
同時開催のアカスタ小委員会にて報告。

12） アセトアルデヒドによる室内空気汚染に関する設計・施工等規準・同解説（アカ

スタ）
同時開催のアカスタ小委員会にて報告。

13） 室内微生物制御マニュアル（アカスタ）
同時開催のアカスタ小委員会にて報告。

14） リサイクルを目的とした建築計画とごみ処理システムのガイドライン「大規模事

務所・商業施設および集合住宅の運用管理」（アカスタ）
同時開催のアカスタ小委員会にて報告。

15） 設備設計図書に関する学会規準・同解説（アカスタ）
同時開催のアカスタ小委員会にて報告。

3． 次年度の活動計画について
次年度の活動計画書が提出され、これを承認し環境工学本委員会に提出することとし

た。
以上